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Regeringens udspil ”Danmark kan mere II” vil først gøre Danmark 
uafhængig af russisk gas om 8 år – biogasbranchen kan levere på den 
halve tid 

• EU og Danmark har en akut udfordring med at gøre sig uafhængig af russisk gas hurtigst 

muligt. Biogasbranchen og SF samt Venstre er kommet med udspil, der gennem øget 

biogasproduktionen kan gøre Danmark uafhængig af russisk gas om bare 5 år. Regeringens 

udspil ”Danmark kan mere II” vil kun øge biogasproduktionen minimalt, så vi først er 

uafhængig af russisk gas om 8 år.  

• Biogas Danmark anbefaler at skrue betydeligt op for udbygningen af biogas ved at 

fremrykke allerede vedtagne støttepuljer , så udbygningen i stedet for at blive smurt tyndt 

ud frem mod 2030, samles i to store udbud i 2022 og 2023, hvilket kan gøre os uafhængige af 

russisk gas allerede i 2027. 

• Fremrykningen af støttepuljerne vil være fuldt finansieret af biogasbranchen, fordi de høje 

gaspriser fører til en overkompensation, der skal tilbagebetales de kommende år. 

• Biogasbranchen er klar til at levere og har ca. 30 anlæg plus ca. 40 udvidelsesprojekter under 

udvikling. Disse 70 projekter ville samlet kunne give 35 PJ ny biogas inden 2028. 

 

Regeringens udspil vil først gøre Danmark uafhængighed af russisk gas om 8 år 
 
Regeringen har med ”Danmark kan mere II” præsenteret sit bud på at gøre Danmark uafhængig af 
russisk gas og indførte i den forbindelse et mål om, at Danmark senest i 2030 skal være 100 pct. 
forsynet med biogas. Regeringens ”acceleration” af biogasudbygningen består i, at  fremrykke ét 
enkelt af de aftalte udbud af ny biogas, så udbuddet, der skulle producere i 2026 fremrykkes til 2024. 
Dette giver en minimalt forøget biogasproduktion på 1,5 PJ og kun i året 2025, mes der ikke er en 
forøget effekt i resten af perioden frem til 2030. Det betyder, at Danmark først kan gøre sig 
uafhængig af russisk gas om 8 år. 
 
Branchen er klar til at skrue op for tempoet og gøre Danmark uafhængig russisk gas om kun 5 år 
 
SF og Venstres har i deres gasudspil på linje med biogasbranchen sat et ambitiøst klimamål om, at 
Danmarks produktion af biogas mindst skal svare til det samlede gasforbrug ved årsskiftet 2027-
2028 – altså om blot 5 år. Det kan realiseres ved at omlægge fordelingen af de seks allerede 
vedtagne biogasudbud til to større udbud i 2o22 og 2023 med realisering i årene 2024, 2025 og 
2026.  
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Biogasbranchen står parat i startblokkene, men regeringens udspil forsinker uafhængighed fra 
russisk gas 
 
Biogas Danmark har i en rundspørge blandt sine medlemmer kortlagt, at der er planer om ca. 30 nye 
biogasanlæg plus ca. 40 eksisterende anlæg, der har planer om udvidelser. Disse 70 projekter vil 
samlet set kunne give 35 PJ ny biogas frem mod 2028. Biogasbranchen er derfor end klar til 
udbudskonkurrencen om at levere de ekstra 10 PJ, der kan gøre det danske gasforbrug helt 
uafhængig af russisk gas, men bliver bremset af den uambitiøse fremrykning i regeringens udspil.  
 
Fremrykning af alle biogaspuljer er fuldt finansieret og giver besparelser for staten 
 
Fremrykning af de allerede vedtagne seks biogasudbud tilrealisering i 2024-2026 vil ikke kræve ny 
finansiering. De høje gaspriser betyder for det første, at staten sparer over en mia. kr om året på de 
budgetterede støtteomkostninger.  For det andet vil branchens tilbagebetaling af støtte til staten på 
grund af overekompensation kunne dække det finansieringsbehov, der er på kort sigtved at 
fremrykke og samle udbudspuljerne.  
 
Der er derfor ikke behov for den i regeringens udspil angivne finansiering af fremrykningen med 
midler fra virksomhedspuljerne.  
 
Baggrund: Biogasbranchens forslag om at gøre Danmark uafhængig af russisk gas om bare 5 år 
kan finansieres af branchen selv med de midler, der skal tilbagebetales for overkompensation 
som følge af de høje gaspriser 
 
Energistyrelsen vurderer år for år om der sker en  overkompensation. De høje gaspriser i 2021 
betyder, at der er sket en overkompensation i størrelsesordenen 500 mio. kr. Det er ikke fastlagt, 
hvorledes overkompensationsreguleringen skal foretages i praksis. Branchen anbefaler, at det sker 
ved en ligelig tilbagebetaling i årene 2023, 2024, 2025. Dette vil være langt mere hensigtsmæssigt 
end en støttenedsættelse, der vil kunne nedsætte produktionen, hvis der ikke er råd til at betale for 
biomasseomkostningerne. 
 
Hovedparten af branchen har prissikret gasprisen i 2022 og ind i 2023 på et endnu højere niveau end 
i 2021, hvorfor dersandsynligvis vil være tale om en endnu større overkompensation i 
størrelsesordenen 800 mio. kr. i næste runde, som skal også skal tilbagebetales.  
 
Da gasprisprognoserne til og med 2024 ligger over det låg, der er besluttet i de nye udbud, vil en 
fremrykning af puljerne give en besparelse i starten. Forslaget vil samlet set spare staten for udgifter 
samtidigt med, at Danmark hurtigere vil frigøre sig fra russisk gas.  
 
Biogas Danmark fremsender gerne beregningerne på, hvorledes biogasbranchen selv kan finansiere 
fremrykningen af puljerne. 
Nedenstående figur sammenholder Energistyrelsens forløb for udfasningen af naturgas i gasnettet 
med Biogas Danmarks forslag. Der er anvendt samme forudsætninger om hurtigere udfasning af 
gas i varmeforsyning og industri med fjernvarme og varmepumper.. 
 


